Officium vero secundæ missæ totum consonat dictis pastorum dicentium, ut legitur in Evangelio : *Transeamus usque Bethleem, et videamus hoc Verbum, quod factum est* ⁹¹, qui gratulantes aiunt in Introitu : *Lux fulgebit*; sed ait semidoctus grammaticus : cur non dicunt : *Lux fulget*, orta erat stella ex Jacob? ⁹² Convenientius tamen dicitur : *Lux fulgebit*; quia cælum rubet in aurora, fulget in tertia, in sexta fervet, in vespere tepet; vel dicitur : *Lux fulgebit*, in persona legis, quæ temporalem nativitatem antiquis patribus repromisit, et subditur : *Dominus regnavit, decorem indutus est* ⁹³, illum decorem, quo coronavit eum mater sua ⁹⁴. Hæc est humanitas, ornatus miserationis, diadema pietatis, pulchritudo charitatis, et addunt in graduali : *Benedictus qui venit, et in alleluia : Dominus regnavit, et quis sit, et quantus sit in offerenda supplicant dicentes : Deus enim firmavit orbem terræ* ⁹⁵. Et quia primus paries est ex Hebræis, ideo primitiæ, scilicet pastores in communionem loquuntur ad eos : *Exsulta, filia Sion* ⁹⁶. Ecclesia ex Hebræis dicitur : *Filia Sion*, quia in Sion, quæ et Hierusalem erat templum et Sancta sanctorum. In utraque missa statio debuit esse ad Sanctam Mariam, quia nobis de utero ejus vera salus advenit, sed causa intercurrit, ut ad Sanctam Anastasiam eatur, quæ hoc die per martyrium transivit ad Dominum; ideoque in secunda missa secunda dicitur oratio de Sancta Anastasia. Officium tertiæ missæ personat mirabilia verbi Dei, quod erat in principio, et incipit esse caro, sicut legitur in Evangelio ⁹⁷ : *Hoc verbum est puer qui, secundum prophetam, natus est nobis* ⁹⁸, ut canimus in introitu; et hoc canticum novum, de quo Propheta : « Cantate Domino canticum novum ⁹⁹; » et Jeremias : « Novum faciet Dominus super terram ¹⁰⁰. » Hoc est illud brachium Domini ¹⁰¹, quod secundum propheticam hujus diei lectionem paravit Dominus in oculis gentium; hæc est locutio, quam secundum apostolicam lectionem locutus est Pater in Filio qui multifarie locutus est olim patribus in prophetis ¹⁰². Et attende quod tam in vigilia, quam in tribus missis hodiernæ festivitatis duæ lectiones sine intervallo, prima de propheta Isaia, secunda legitur de Apostolo, quia Christus pro duobus populis in uno pariete conjungendis nascitur; vel quia super basim prophetarum fundata est columna apostolorum; vel quia activi et contemplativi per hanc nativitatem in una fide salvantur; vel quia per prophetas et apostolos, et evidentius per illum et istum, vel utrumque Testamentum, ejus nativitas concorditer prædicatur; hi sunt duo Cherubin, qui propitiatorium tegunt seseque vultibus versis in propitiatorium respiciunt ¹⁰³. Per propitiatorium incarnatus Dominus figuratur, de quo Joannes : Ipse est propitiatio

⁸⁵ Isa. 55. ⁸⁶ Psal. 109. ⁸⁷ Joan. 1. ⁸⁸ Joan. 14. ⁸⁹ Psal. 2. ⁹⁰ Luc. 2. ⁹¹ Ibid. ⁹² Num. 24. ⁹³ Psal. 92. ⁹⁴ Cant. 5. ⁹⁵ Psal. 92. ⁹⁶ Isa. 12. ⁹⁷ Joan. 1. ⁹⁸ Isa. 9. ⁹⁹ Psal. 97. ¹⁰⁰ Jer. 31. ¹⁰¹ Psal. 97. ¹⁰² Hebr. 1. ¹⁰³ Exod. 25.

pro peccatis nostris⁸⁷; dum ergo non discrepant, sed mysterium incarnationis concorditer narrant illud prophetando, istud asservando, in propitiatorium vultum suæ intentionis dirigunt, et se vicissim respiciunt, hoc quoque verbum est illud salutare de quo protinus canitur in graduale: *Viderunt*⁸⁸.

Hæc est lux magna, quæ descendit in virginis uterum: « Quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum⁸⁹. » Et attende quod neumæ, quæ modulantur in *Kyrie eleison*, vel *alleluia*; potius per E, vel per A jubilantur, ut per has vocales significemus spirituale gaudium, quod nobis in partu Virginis est restitutum, cui facta est mutatio ejus nominis Eva, dicente Angelo: « Ave Maria⁹⁰; » Ave quidem vox est gaudii, Eva lactus, quem nascentes exprimunt lugentes, E, vel A. Hic demum, est dives ille et potens qui dicitur in offerenda: *Tui sunt cæli, et tua est terra, tu humiliasti superbum*⁹¹, sed nunquid hodie humiliavit, quando Patrem et matrem vocare nescivit? Respondeo: Humiliavit per causam, juxta illud: « Accelera, spolia detrahe, festina prædari⁹². » In comunione de eodem, qui est salutare concluditur, quod, *Viderunt omnes fines terræ*⁹³, quod quia beatus Petrus vidit, et confessus est præ cæteris, revelante sibi Patre, qui est in cælis⁹⁴; ideo statio est ad Sanctum Petrum. Illud non est silentio prætereundum, quod ab hodie ad octavam Epiphaniæ semper ad primam, tertiam, sextam et novam dicimus responsoria, et eorum versus cum Alleluia, ad repræsentandum summam lætitiæ, quæ advenit tempore gratiæ. Vesperæ quoque Natalis Domini singulis diebus prius totæ cantentur. Postea *Magnificat* cum Antiphona, et collecta de sequenti festo beati Stephani, et aliorum dicatur. Quidam vero dicunt secundam vesperam totam, quidam duntaxat antiphonam et collectam, et est privilegium istarum vesperarum; quia cum cætera officia pro supervenienti festo mutantur, istæ vesperæ non mutantur, et est singulare in istis, eo quia Dominus venit in vesperis, id est in ultima ætate mundi ad salvandum saltem reliquias generis humani.

CAPUT VII.

DE OCTAVA DOMINI.

*Postquam consummati sunt dies octo, ut circumcideretur puer, vocatum est nomen ejus Jesus*⁹⁵. In die Natalitio duo festa concurrunt, parientis et partus, id est matris et filii; sed propter illi celebratam, de matre plene solemnizare nequivimus. Ipsius ergo solemnia reservavimus ad octavam, hoc significantes quod si Christo in hac vita servierimus, de Ecclesiæ glorificatione, quam Maria figurat, in octava, id est in futura vita gaudebimus, ideoque nocturnum officium, ex magna parte ad virginem pertinet parientem; idcirco et duæ missæ

celebrantur, prima de Matre: *Vultum tuum*⁹⁶; alia de Filio: *Puer natus est nobis*⁹⁷; quod si quis alteram voluerit omittere, non omittat illam, quæ spectat ad virginem, ut dicat orationem: *Deus, qui salutis æternæ, quæ dicenda est a Circumcisione usque ad Epiphaniam, et ab Octava Epiphaniæ usque ad Purificationem.* In hac vero die triplex solemnitas intimatur, scilicet Ogdoadis, circumcisionis et nominis impositionis, ut in Evangelio legitur: *Postquam consummati sunt dies octo*⁹⁸; verborum trium sit commemoratio. Prima solemnitas Ogdoadi assignatur, id est octavæ diei, et quia sequentes dies octavarum nominibus decorantur, idcirco de octavis secundior sermo decurrat. Octavum diem celebrandum Leviticus liber insinuat, dicens: « Dies octavus erit celeberrimus atque sanctissimus⁹⁹. » Celebrantur autem octavæ diversis et specialibus causis, verbi gratia, celebratur Octava Nativitatis ob reddendam causam primæ diei; in die Nativitatis colimus Christi adventum ad nos, in Octavis colimus hominum adventum ad Christum; ipse autem venit ad nos, ut iremus ad eum, et hoc ex antiphonis manifeste dignoscitur. Ibi dicitur: *Genuit puerpera regem.* Hic *O! admirabile commercium!* nomine commercii datur intelligi, aliud dari et aliud accipi. Dedit nobis Christus suam divinitatem et accepit nostram humanitatem; quod dedit, colitur in nativitate; quod accepit, colitur in octava die. Membra juncta capiti congruantur in festivitate præsentis, sic et in aliis antiphonis: in illis agitur de Nativitate, in istis de membrorum copulatione, quæ facta est per Nativitatem. Antiphona illa: *Mirabile mysterium hominis*, declarat assumptionem, cum dicitur: *innovantur.* Ecce nova permutatio naturarum quia Deus fit homo, et homo Deus; sic tamen, ut quod fuit permansit, et quod non erat assumpsit, non passus commotionem, quam Sabellius identitavit, nec divisionem, quam Arius oblatravit. Ob similem causam octava celebratur Epiphaniæ. Nam in Epiphania cantatur: *Quod Dominus est baptizatus*; in Octava causa redditur cur baptizatus, scilicet ut baptizemur, ut a peccatis per nostrum lavacrum abluamur, quod ex ipsis antiphonis declaratur: *Veterem hominem.* Hic quæritur cur Octava Passionis eodem rationis articulo non celebretur? Sicut enim Christus, qui est sol justitiæ¹⁰⁰, natus est non propter se, sed ut lux nostris mentibus, qui eramus in tenebris appareret¹⁰¹; sicut etiam baptizatus est non propter se, sed ut nostra peccata lavaret¹⁰²; sic mortuus est non propter se, sed ut nos moreremur peccato, per quod nos a morte liberaret¹⁰³. Respondeo: quia superveniens festum lætitiæ obumbrat, et abolet commemorationem tristitiæ, verumtamen licet reddatur ratio, cur non fiant, non tamen usquequaque in

⁸⁷ I Joan. 2. ⁸⁸ Psal. 97. ⁸⁹ Joan. 1. ⁹⁰ Luc. 1. ⁹¹ Psal. 88. ⁹² Isa. 8. ⁹³ Psal. 97. ⁹⁴ Matth. 16. ⁹⁵ Luc. 2. ⁹⁶ Psal. 44. ⁹⁷ Isa. 9. ⁹⁸ Luc. 2. ⁹⁹ Levit. 23. ¹⁰⁰ Mal. 4. ¹⁰¹ Isa. 9; Luc. 1. ¹⁰² Rom. 6. ¹⁰³ Hebr. 2.

similibus exigitur, cur hæc fiant, nam et circum-
ciscus est carnaliter, ut circumcidamur spiritualiter
73. Jejunavit ut jejunemus 74; pedes lavit ut la-
vemur 75. Non tamen octavas istorum, aut simili-
um celebramus. Sed Octavæ sanctorum, ut Ste-
phani et aliorum ob causam dissimilem celebrantur.
In natalitiis enim ipsorum, receptacula colimus
animarum, in octavis resurrectionem corporum.
Unde in titulis Psalmorum dicitur, *pro octava*.

Et attende: Quod quorundam sanctorum cele-
brantur Octavæ, ne hoc mysterium lateat, non au-
tem omnium, ne vilescat, et etiam, si non valemus
omnium festa celebrare sanctorum, quanto minus
octavas eorum? Rursus dissimilem habet causam
octava paschalis solemnitas, cui cum sit octavæ
mysterium, octava tamen additur propter octo bea-
titudines, quæ in illa solemnitate percipiuntur.
Rursus dissimilem habet causam Octava Penteco-
stes, quæ ideo celebratur, ut operum sancti Spiritus
consummatio declaretur; est demum omnium
octavarum ratio generalis, quod octava redit ad caput,
quod de beatitudinibus asserit Augustinus. Idem quoque
dies primus est et octavus, id est Dominicus. Ideoque
resurrectio Domini dicitur facta in octava, id est in die
Dominica. Idcirco igitur observatur celebritas octavarum,
ut revertatur ad primum innocentiam statum; in cujus
innocentiam recordatione, in octava die Circumcisio agebatur,
ut mens circumcisa fieret ab omni carnali contagione.
De circumcissione et nominis impositione sermo
succedat, et merito in octavo die circumcissionis,
et nominis, quod est Jesus, impositionis solemnitas
celebratur; quia, sicut in die Nativitatis ostenditur,
qualiter Christus venit ad nos, ut salvaret nos, scilicet
per incarnationem; sic in octavis ostenditur, qualiter
veniemus ad ipsum, ut salvemur ab ipso, scilicet per
circumcissionem. De circumcissione sciendum est quod
Dominus eam præcepit Abraham, in signum obedientiam
et justitiam, fidei et discretionis populi 76. Fiebat autem
in octavo die petrino cultello in membro luxurie, in quo
protoplastus verecundiam sensit inobedientiam, signifi-
cans quod in octava gratiam per fidem Christi omnis
peccati corruptio deleatur 78, et in octava glorie per
Christum omnis etiam pœnæ corruptio penitus aboleatur 79.
Unde hoc festum celebrant subdiacones, juvenes et fortes,
ad significandum, quod in octava resurgentium nulla
erit debilis ætas, non senectus, non senium, non impotens
pueritia, sed omnes occurremus in virum perfectum 80 cum
hoc mortale induet immortalitatem et hoc corruptibile
in corruptionem 81. Hujus effectus erat peccati originalis
abolitio. Cur ergo Christus qui fuit agnus

immaculatus 82, non habens maculam, neque rugam 83,
qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore
ejus 84; cur, inquam, voluit circumcidi, qui nihil
habuit in se, quod debuit amputari? Respondeo: sicut
voluit in templo presentari 85, sicut et baptizari 86,
sicut et de agno paschali cum discipulis epulari 87,
sic voluit in corpore circumcidi non propter se, sed
propter nos. Tum ne Judæi vomacharentur in eum,
dicentes: Hunc non esse Messiam promissum in lege;
quia non vivit secundum legem, qui de se ipso postea
dixit: « Non veni solvere legem, sed adimplere 88. »
Tum propter figuram; carnalis etenim circumcisio
figurat præsertim spirituales, quæ est ex gratia, et
futuram, quæ erit in gloria; nec dedit nobis exemplum
carnaliter circumcidendi; quasi « circumcidimini,
Christus vobis nihil proderit 89, » sed invitavit nos
spiritualiter ad spirituales circumcissionem, id est
vitæ innovationem, ad quam nos invitat Spiritus per
Jeremiam, dicens: « Novate vobis novale 90. » Et
forte non sine occulta causa hæc innovationis so-
lemnitas in anno gentilitatis novo concurrat; quia
tunc novum annum augurata strena, et bono omine
celebrabimus, si mente et spiritu renovati fuerimus
91; demum carnalem circumcissionem baptismi
sequentis institutione mutavit. Tum propter honestatem,
quia honestius est aqua lavari, quam corpore mutilari;
propter utilitatem, quia communius est; cum enim
solum mares circumciderentur, mares et femine
baptizantur, et quia efficacius est, quia circumcisio
duntaxat ab originali peccato mundaret, baptismus
et mundat ab omni, et pandit aditum paradisi. De
nominibus vero Christi sciendum est quod quædam
ex ipsis de Christo relative, vel quasi relative dicuntur,
ut pastor 92, sponsus 93 et mediator 94, quædam non
relative ut homo 95. Item nonnulla ex ipsis de Christo
translative dicuntur, ut agnus, ovis 96, vitulus 97,
serpens 98, aries 99, leo 100, vermis 1. Item quædam,
cum sint institutione appellativa, sunt ei prærogativa
privilegii appropriata, ut Christus quod sic Græce,
Messias Hebraice, *unctus* dicitur Latine. Unxit eum
Deus oleo lætitiæ præ consortibus suis 2; hoc nomen
est oleum effusum, ideoque adolescentulæ dilexerunt
eum 3; hoc nomen, cum sit Græcum, Græca scribitur
abbreviatione sic ΧΡΕ. Nam Χ ponunt Græci pro
chi; Ρ vero pro *r*; *c* autem pro *s*. Si autem per
s scribitur Latina terminatione finitur, ergo si
longo schemate scribitur, per aspirationem ita
pingatur, Christus. Jesus autem est proprium
nomen illius personæ impositum ei ab Angelo in
die circumcissionis et dicitur *Jesus* 4 Hebraice, *soter*

73 Luc. 2, 74 Matth. 4, 75 Joan. 12, 76 Gen. 17; Rom. 4, 77 Rom. 6, 78 Rom. 8, 79 Ephes. 4,
80 I Cor. 15, 81 Isa. 53; Joan. 1, 82 Ephes. 5, 83 I Petr. 2, 84 Luc. 2, 85 Matth. 3, 86 Matth. 26,
87 Matth. 5, 88 Gal. 5, 89 Jerem. 4, 90 Ephes. 4, 91 Joan. 10, 92 Psal. 18, 93 Tim. 2, 94 Joan. 1,
95 Isa. 53, 96 Luc. 15, 97 Num. 21; Joan. 3, 98 Gen. 22, 99 Apoc. 5, 100 Psal. 21, 1 Psal. 44,
2 Cant. 1, 3 Luc. 1 et 2.

Græce, *Salvator* Latine; unde Angelus ad Joseph: **A** « Vocabis nomen ejus Jesum: ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum⁸, » quod nomen Porphyrius philosophus Græca et Latina lingua peritus Latine scribebat *Jesus*, Græce per *II*, quam Græci pro *i* longa sonant. Unde quidam profert *Cisus*. Latini vero pro *e* longa, rectius ergo videtur sic esse pingendum *JHC* per Græcam abbreviationem quam *JHS* per Latinam aspirationem. Vocatur etiam alpha et omega, id est principium et finis⁶. Vocatur et Emmanuel⁷ quod est interpretatum *nobiscum Deus*. Nobiscum enim est per præsentiam majestatis. Vocatur præterea via, veritas et vita⁹; via in exemplo, vel in præcepto, veritas in promisso, vita in prænio. De his nominibus copiose reperies in illa sequentia: *Alma chorus*. Sab-
B bath, id est *Deus exercituum*⁹; Adonai¹⁰, quod est *Dominus*; Athanathos, id est *immortalis*; Kyrios, id est *Dominus*; Theos, id est *Deus*; Pantocrator, id est *omnipotens*; Homousios, id est *ejusdem essentiae*, nomina sunt Dei, non tantum personæ Christi. Vocatur præterea Christus secundum Isaiam¹¹ admirabilis, consiliarius, Deus fortis, Pater futuri sæculi, princeps pacis: Admirabilis in Incarnatione, quid enim mirabilius est, quam quod « Verbum caro factum est¹²? » Consiliarius in integra rerum cognitione, hic est Angelus magni consilii, « in quo sunt omnes thesauri sapientiæ et scientiæ Dei absconditi¹³, » cui omne cor patet et omnis voluntas loquitur. Deus in rerum creatione: hic est enim
C puer, qui creavit stellas, imo omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil¹⁴. Fortis in rerum dispositione: hæc est enim sapientia, quæ « attingit a fine usque ad finem fortiter¹⁵, » hæc librat omnia in pondere, numero et mensura¹⁶. Pater futuri sæculi, in meritorum retributione, hic est enim paterfamilias, qui ponet rationem cum servis suis, et ei, qui fidelis exstitit in commissis, inquiet: « Intra in gaudium Domini tui. »¹⁷ Princeps pacis dicitur, vel quia mediator fuit Dei, et hominum et angelorum¹⁸, vel quia confert illam pacem, quæ exsuperat omnem sensum¹⁹, cujus « pacis non erit finis²⁰. » Vocatur etiam Christus ineffabili nomine Tetragrammaton, id est *quatuor litterarum*, quæ sunt *Jo, He, vau, He*, quæ sunt
D apud nos, *J, e, u, he*: est ergo nomen *Jeuhe*, quod dicitur *ineffabile*, non quia non valet fari, sed quia non est Deus hoc nomine, nisi in arduis invocandus; vel ejus sententia sufficienter nequeat explicari. Cujus interpretatio talis: *Iod principium, he iste, vau passionis vitæ*, quasi *iste est principium vitæ passionis*. Genitivus Græcorum more ponitur pro ablativo, passionis, pro passione, id est per passionem. Quomodo autem vita nostra ab ipsius morte dependeat, non sufficimus intueri. Quod diximus gentilitatem novum annum, hodie

celebrare, intellige secundum Romanos; Arabes enim incipiunt post solstitium æstivale; ab Hebræis autem inchoatur in Martio. Annum quoque intellige usualem: est enim annus solaris circuitus solis semel per zodiacum, ex quo per quadriennium quadrantis ratione unius dici summa colligitur, quæ quartum annum generat bissextilem; est annus lunaris circuitus lunæ duodecies per zodiacum, qui cum a solari diebus undecim suppletur, ex his triplicatis annus embolismalis efficitur; est etiam annus usualis hodie secundum usus hominum sumens initium. Est annus emergens capiens a quovis die principium: est annus naturalis, cum luna soli supponitur, unde sol eclipsim patitur; est annus magnus, cum omnia sidera ad suum locum et ordinem revertuntur; est annus apud Græcos olympias ab agone olympio dictus, qui de quarto in quartum annum observabatur. Est apud Romanos annus lustralis quinque annorum spatium, quod lustrum appellabatur; quia solutis censibus sacrificabant et urbem lustrabant. Est apud eosdem annus indictionalis, qui ter quinos continet annos. Est apud Hebræos annus jubilæus, id est remissionis, qui septennis completis annorum hebdomadibus celebratur. Est apud Christianos viatores annus benignitatis et gratiæ, in quo Christus venit et nos sola benignitate redemit. Est apud sanctos comprehensores annus æternitatis et gloriæ in quo « exultabunt sancti in gloria²¹ » sine fine.

C Solarem annum per quatuor tempora: ver, æstatem, autumnum et hiemem, et per duodecim menses diviserunt philosophi. Mensis est spatium in quo luna semel percurrit zodiacum. Gentiles mensibus nomina quædam ex diis, quædam ex causis, quædam ex numeris imposuerunt. Januarium ergo dixerunt ab idolo, et re ab idolo; quia ex Jani hifrontis nomine vocaverunt, in cujus primo die Jani solemnia celebrabant, sed verius a re Januarius appellatur, eo quod anni Janua, et principium constituitur. Februarius autem ab idolo dicitur, scilicet a februo, id est Plutone; vel a re a febribus, vel a februo, as; quia in ejus prima die civitas februebatur. Martium ad honorem Romuli sic appellaverunt, qui eum Martis filium crediderunt, et sic ab idolo. Nam a re dicitur a maribus, eo quod tunc animantia mares desiderant. Aprilis quasi aperilis dicitur eo quod germen tunc aperitur in florem, et sic vocatur a re; ab idolo vero dicitur ab Aphros, quæ est Venus, quasi Aphrilis. Maius a Maia matre Mercurii. Junius a Junone vocatur, sed verius majus à majoribus, Junius a junioribus appellatur; quia quod majores dictabant in Maio, hoc juvenes exsequebantur in Junio. Julius a Julio Cæsare. Augustus ab Octaviano vocatur augusto, nam prius Julius quintilis, et Augustus appellabatur sextilis. September, October, November, Decem-

⁶ Matth. 1. ⁸ Apoc. 1. ⁷ Isa. 7. ⁹ Joan. 14. ¹⁰ Isa. 5. ¹¹ Exod. 6. ¹² Cap. 9. ¹³ Joan. 1. ¹⁴ Col. 2. ¹⁵ Joan. 1. ¹⁶ Sap. 8. ¹⁷ Sap. 11. ¹⁸ Matth. 25. ¹⁹ I Tim. 2. ²⁰ Philip. 4. ²¹ Isa. 7. ²² Psal. 149.

ber, ex numeris et imbribus aeris acceperunt vocabulum.

Menses quoque in Kalendas, Nonas et Idus diviserunt. Kalendæ a colendo dicuntur, eo quod mensium principia colebantur, vel potius a Calon, quod est *bonum*; et scito quod apud Ægyptios principia mensium prænuñtiabantur. Ideoque decimo Kalendas et sic de reliquis invenitur. Nonæ dicuntur a nundinis, et Idus dicitur divisio mensis. Menses etiam in se quatuor continent hebdomadas; hebdomada vero dicitur ab hebdomos Græca voce, quæ interpretatur latine *septimus*; quia septem dierum cursu peragitur. Dies est spatium viginti quatuor horarum, cujus duæ sunt partes, dies et nox. Dies est solis præsentia super terram, cujus tres sunt partes: mane, meridies et suprema. Nox est absentia solis super terram, cujus septem sunt partes: crepusculum, dictum quasi creperum, quod est dubium. Vesperum dicitur ab ortu stellæ, cui hoc nomen est. Conticinium, cum omnia silent. Intempestum, id est inopportunum, cum aliquid agere non est opportunum. Gallicinium a Galli cantu dicitur. Matutinum a stella, vel a mane. Antelucanum a luce, id est quod diluculum. Qui vero quatuor esse dicunt, crepusculum et vesperum sub conticinio comprehendunt, et matutinum in antelucano intelligunt; hæc quatuor partes vigiliæ nominantur, quod sumptum est a pastoribus, vel castrorum excubiis, quas Dominus in Evangelio aliis nominibus appellavit, scilicet: sero, an media nocte, an galli cantu, an mane. Gentes diebus a planetis nomina indiderunt, primum diem a sole nominantes, qui est princeps et gubernator omnium siderum, sicut hic dies primus dierum omnium; secundum a luna, tertium a Marte, quartum a Mercurio, quintum a Jove, sextum a Venere, septimum a Saturno: singulis planetis horas singulas tribuentes, ut cuicumque prima post viginti quatuor occurrerit, ipse planeta nomen illius diei vindicabit. Est igitur hic ordo planetarum: Saturnus, Jupiter, Mars, Sol, Venus, Mercurius et Luna, a quibus philosophi dierum nomina contraxerunt, eo quod a singulis aliquid esse in homine voluerunt, ut a Saturno tarditatem, a Jove temperantiam, a Marte fervorem, a sole spiritum, a Venere voluptatem, a Mercurio eloquentiam, a luna corpus. Apud Hebræos dicitur prima Sabbati, secunda Sabbati, tertia Sabbati, quarta Sabbati, quinta Sabbati, sexta Sabbati, Sabbatum. Et est sensus, prima Sabbati, hoc est prima a Sabbato, et sic de cæteris. Nos vero dies ferias appellamus, vel ab eo, quod feriari dicitur, quasi fari; in creatione mundi per singulos dies ait Dominus: « Fiat lux ²², » vel quia feriari est vocare, et est a gentilibus derivatum, qui dies festos ferias appellabant; nos autem omnes dies ferias appellamus, vel quia singulis missarum solemniam celebramus; vel quia quotidie a peccatis

A cessare tenemur. Dicitur ergo dies Dominica, in qua Dominus resurrexit, dicitur eadem prima feria, id est prima dies, in qua sit feriandum, id est a peccatis vacandum; similiter et de aliis; vel Sabbatam olim dies feriatu est habitus, ideoque dies Dominica dicitur prima feria, id est prima a feria, sicut prima Sabbati. Sabbati vero nomen de Hebraica veritate Christiana religio conservavit.

Et attende quod sunt dies siderales, in quibus sidera moventur; et homines a navigationibus excluduntur. Sunt præliares, de quibus in libro regum ²³, tempore quo reges ad bella solent procedere. Sunt intercalares, quos scimus duodecim mensibus superesse. Sunt caniculares, in quibus canicula terras incendit. Sunt solstitiales, in quibus sol stare videtur. Sunt æquinociales, in quibus dies noctibus adæquantur. Sunt fasti, in quibus jura fantur. Sunt nefasti, eis contrarii. Sunt festi, id est festivi, ut dies azymorum ²⁴. Sunt profesti, quasi procul a festis, ut feriales; sunt dies mali, unde Apostolus, redimentes tempus quoniam dies mali sunt ²⁵; quia in eis plus solito homines affliguntur; sunt e contrario boni; sunt dies Ægyptiaci in quibus creditur Ægyptus fuisse percussa, vel quorum observatio ab Ægyptiis fuit inventa. Est quoque dies salutis, in quo Dominus venit ad salvandum. Est dies iudicii, vel dies Domini ²⁶, in quo veniet ad iudicandum ²⁷. Dies in quibus vivimus nostri sunt; quia in eis pro libero arbitrio certamus, at dies iudicii non nostra est, sed dies Domini ²⁸, quia suo nos remunerabit arbitrio, qui erit bonis dies lætitiæ, malis autem calamitatis et miseriæ ²⁹. Dies autem viginti quatuor horas, hora vero quatuor puncta. Ista quoque sunt mysteriis plena. Tunc enim Januum bifrontem colimus, cum præterita peccata plangimus, et a sequentibus præcavimus; cum obliiti priorum cum Apostolo ad anteriora nos extendimus ³⁰. Annus est generalis Christus, cujus membra sunt quatuor tempora, scilicet quatuor evangelistæ. Duodecim menses hi sunt Apostoli, septimanæ, quilibet septem dona sancti Spiritus habentes; dies, quilibet per fidem Trinitatis ad octo beatitudines pervenientes; horæ, quilibet quatuor virtutibus redolentes; vel per annum totum hujus vitæ præsentis tempus accipimus; per quatuor tempora, quatuor status Ecclesiæ militantis, scilicet statum pacis, tyrannicæ persecutionis, hæreticæ pravitatis, simulatæ familiaritatis. Hi sunt quatuor equi, scilicet albus, rufus, niger et pallidus, de quibus Joannes loquitur in Apocalypsi ³¹. Quilibet status tres continet dimensiones in electis septem lampadibus coruscantes ³², scilicet principium, medium et finem; continet et diem et noctem, id est prosperitatem et adversitatem; in utraque fuerunt duodecim prophetæ et duodecim apostoli, et etiam omnes doctores veteris et novæ legis: qui dicuntur viginti quatuor ³³; vel quia si-

²² Gen. 1. ²³ II Reg. 11. ²⁴ Matth. 26. ²⁵ Ephes. 5. ²⁶ II Cor. 6. ²⁷ II Petr. 2. ²⁸ I Thess. 2. ²⁹ Soph. 1. ³⁰ Ph. lipp. 3. ³¹ Apoc. 6. ³² Apoc. 4. ³³ Apoc. 5.

dem sanctæ Trinitatis annuntiant per quatuor climata mundi, vel quia sex opera exercent quadripartiti Evangelii, et hos omnes fulciunt quaternarum puncta virtutum; vel annus est militia vitæ hominis super terram³⁶. Quatuor tempora quatuor ætates, adolescentia, juvenus, senectus et senium; vel quatuor virtutes, in quibus sanctæ Trinitati servire, tribus virtutibus redolere, septem donis abundare debemus in prosperis et in adversis, ut per quaternarium virtutum perveniamus ad senarium operum, et per ternarium virtutum ad octonarium beatitudinum.

CAPUT VIII.

DOMINICA CIRCA OCTAVAM.

*Dum medium silentium teneant omnia, et nox in suo cursu medium iter habet, omnipotens Sermo tuus a regalibus sedibus venit*³⁵. Tria sunt silentia, primum ante legem, secundum sub lege, tertium erit in gloria. Primum fuit ignorantia languoris, secundum desperatio curationis, tertium adeptio sanitatis. Homo enim ante legem morbum suum non agnoscebat, et ideo silens remedium non quærebat; et hoc est primum silentium. Ut autem lex subintravit³⁶, languidus morbum agnovit, et per opera legis sanari quæsit³⁷; sed agnoscens neminem per legem posse justificari³⁸, diuturnis clamoribus fatigatus, de salute desperans iterum siluit. Et non solum siluit homo, sed etiam omnia, scilicet homines, angeli et elementa, quæ prius Christo nascituro vel per voces, vel per indicia præbuerant testimonia. Hoc est secundum silentium, quod cum teneant omnia, nox in suo cursu medium iter habebat. Triplex nox intelligitur: diabolus, fluxus vitæ præsentis et peccatum. Tria quoque sunt itinera: primum ad cælum, secundum ad infernum, tertium præsentis vitæ stadium. Vel medium iter est genus humanum, vel spiritus humanus, medius inter spiritum qui moritur et carne tegitur, et spiritum qui nec moritur, nec carne tegitur. Diabolus universum genus humanum possidebat, et suo cursu ad barathrum perdicionis trahebat. Præsens quoque vita nox est, cujus primum est iter de non esse ad esse per generationem; ultimum de esse ad non esse per corruptionem, medium de alicujus modi esse ad alterius modi esse per alterationem. Præsentis enim cursus vitæ est quem nascendo intramus, vivendo percurramus, moriendo eximus: in hoc cursu nox ista medium iter habuit, cum mors universos quos reperit in stadio vitæ presentis, ad inferos traxit; nox quoque peccati, dum ab originali peccato incipiens per actualia discurrebat, dum naturalis et scriptæ legis prævaricatione succedente, peccatum ad summum venerat incrementum, medium iter habuit, dum « mors ab Adam usque ad Moysen regnavit³⁹, » et etiam usque ad adventum Domini perseveravit. Cum igitur omnis spes recuperandæ

A salutis perierat, et nox secum omnia rapiebat, omnipotens sermo ad liberandum mittitur, ut divinæ gratiæ munus amplius commendetur. Moyses Dei famulus multa verba protulit, multos sermones impotentes emisit, qui quod promiserunt efficere non valuerunt; sed unus, et unicus est Sermo Patris: quia « semel locutus est Deus⁴⁰, » et ipse est omnipotens; quia non solum « dixit et facta sunt⁴¹, » sed « quæcunque voluit, fecit⁴². » Hic Sermo venit. Sed unde venit? Et quo? A regalibus sedibus, a consensu Patris, ab æqualitate majestatis ad carnem, ad crucem, ad mortem, a lumine cœli ad tenebras inferni. Sic veniens silentium interruptit; quia locutus est pacem, dedit gratiam, proposuit misericordiam, promisit veniam. Cœperunt igitur B ægri accelerare ad medicum, et fidei puritate et veritatis confessione magnis clamoribus remedium flagitare. Adhuc iste Sermo loquitur, dum promissa in suis quotidie operatur, adhuc ægrotus flagitat, ut per gratiam sanitatem recipiat; sed cum plena sanitas venerit, non erit amplius quod petatur, juxta illud: « In illa die non rogabitis Patrem quidquam⁴³, » et tunc erit tertium consummationis silentium.

Officium vox est primitivæ Ecclesiæ, in quo Domini recolit nativitatem, cujus fructum prædicat in epistola: *Quanto tempore*⁴⁴: quia de servitute transivimus ad filiorum adoptionem, et ipsum commendat, secundum sapientiam, ut in evangelio: C *Erat Joseph*⁴⁵, in quo dicitur: *Puer crescebat, et confortabatur plenus sapientia, et gratia Dei erat cum illo*. Secundum potentiam, ut in alleluia, *Dominus regnavit*⁴⁶, et offerenda, *Deus enim firmavit*⁴⁷; secundum pulchritudinem, ut in graduale, *Speciosus forma*⁴⁸; in communionem vero, *Tolle puerum*⁴⁹, tempus fugæ notatur, quo descendit Dominus in Ægyptum, et mystice respicit ad gentilitatis adoptionem, quia Dominus de Judæa transivit ad gentes, ut eas adoptaret hæredes. Et attende quod, si Nativitas Domini, vel solemnitas Sancti Stephani, vel Sancti Joannis, vel Innocentium fuerit in die Dominico, cantabitur hoc officium post octavam Domini; sin autem, infra octavam cantatur. Unde si Dominica fuerit in sanctorum octavis, D cantabitur hoc officium de Dominica, et fiet duntaxat commemoratio de octava. Proinde quidam aiunt quod, sicut officium Natalis diei est gaudium gentium, quæ viderunt salutare Dei, sic hodiernum officium est revocandum in fine sæculi præconium Judæorum. Non enim gloriari debet oleaster adversus ramos bonæ olivæ⁵⁰, nec minor frater indignari contra majorem⁵¹, sed roget inter convivia patrem, ut exeat, et delinitum blandis monitis introducat; quia qui modo positus est in ruinam, ponetur in resurrectionem in Israel, sicut in Evangelio dicitur⁵². Tunc adimplebitur quod Apostolus

³⁵ Job 7. ³⁶ Sap. 18. ³⁷ Rom. 5. ³⁸ Joan. 5. ³⁹ Gal. 3, 5. ⁴⁰ Rom. 5. ⁴¹ Psal. 61. ⁴² Psal. 32. ⁴³ Psal. 115. ⁴⁴ Joan. 16. ⁴⁵ Gal. 4. ⁴⁶ Luc. 2. ⁴⁷ Psal. 92. ⁴⁸ Ibid. ⁴⁹ Psal. 44. ⁵⁰ Matth. 2. ⁵¹ Rom. 11. ⁵² Luc. 15. ⁵³ Luc. 2.

in Epistola dicit : Quod misit Deus Filium suum, natum ex muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege erant redimeret ⁵³. Tunc parvulus qui fuit sub elementis ⁵⁴, id est sensu literali, hæres erit, et regni solium obtinebit; sed nunc est Dominus in Ægypto ⁵⁵, scilicet apud gentes, quæ quondam sub Pharaone, scilicet diabolo, militabant, sed tunc per fidem revertetur ab Ægypto in terram Israel, scilicet ad Judæos, cum reliquiæ salvabuntur ⁵⁶; de qua reversione agitur in Evangelio : *Defuncto Herode* ⁵⁷, quod legitur in vigilia Epiphaniæ, quæ totum præter evangelium a missa de aurora mutatur officium : *Lux fulgebit*, eo quod in Epiphania, gloriosa apparitione Domini comprehensoria, qua, sicut est, Dominus apparebit ⁵⁸, sancti fulgebunt in Deo ⁵⁹, et Deus fulgebit in eis. De hac die quæritur, si sit in ea jejunandum; et quidem videtur, quia sibi officium appropriatur, et alleluia in officio, nisi in Dominica, subticetur.

CAPUT IX.

IN EPIPHANIA DOMINI.

Tribus miraculis ornatum diem colimus. Hodie stella magos duxit ad præsepium. Cum enim natus esset Dominus in Bethlehem Judæ in diebus Herodis regis, ecce magi ab Oriente venerunt Jerosolymam dicentes : *Ubi est qui natus est rex Judæorum? Vidimus enim stellam ejus in Oriente, et venimus adorare eum* ⁶⁰. Zoroastes rex magicam artem invenit, de cujus semine Balaam exstitit, qui de Christo prophetavit dicens : « Orietur stella ex Jacob, et consurget homo de Israel ⁶¹. » Ex hujus progenie hi tres magi fuerunt, qui adorare Dominum cum muneribus, auro, thure et myrrha venerunt. Magi dicti sunt mathematici, scilicet in stellis periti. Hi tres fuere primitiæ gentium, a quibus Dominus voluit adorari, ut a tribus partibus mundi, Asia, Africa et Europa, et ex tribus filiis Noe, gentes innueret convertendas : qui tria munera obtulerunt, dum in auro regem, in thure Deum, in myrrha credere mortalem. Vel per tria munera physicam, ethicam, logicam, vel historiam, tropologiam et allegoriam, vel sapientiam fidei, orationem et bonam intelligentiam operationem. Venere autem, stella duce, a natali duodecimodie, ut significaretur gentes ad fidem Christi, « sermone cooperante ⁶², » per duodecim apostolos attrahendas. Sed si primitus in die natali stellam viderunt, quomodo tam cito de tam remotis partibus venire potuerunt? Respondent quidam quod ante nativitatem eam viderunt; alii, quod super dromedarios venerunt : dromedarius est animal minus camelo, sed velocius eo; currit enim una die quantum equus tribus diebus. Ideo dicitur a *δρομος*, quod est *cursus*, et *ἀρετή*, quod est *virtus*. De stella quæritur quo devenit post completum officium. Respondent quidam quod in puteum cecidit, et adhuc quibusdam, sed non nisi virginibus, apparet;

Alii quod in primordiale resoluta est materiam. Quoad hoc miraculum dicitur hæc solemnitas Epiphania, ab *ἐπι*, quod est *supra*, et *φάνης*, quod est *apparitio*. Hodie Christus « cum esset incipiens annorum triginta ⁶³, » in Jordane baptizatus est a Joanne tribus de causis, ut omnem justitiam adimpleret ⁶⁴, ut Joannis opera comprobaret, ut aquis vim regenerativam tribueret. Ideo in tricesimo anno voluit baptizari, et postea prædicare, quia prædicator prius fortis debet esse et mundus in se, et post hæc aliis prædicare. Hæc etiam ætas convenit prædicatori. In Jordane baptizatur in signum humilitatis, a Joanne in signum gratiæ Dei. Jordanis enim *descensus*, Joannes *Dei gratia* interpretatur; quia his qui in baptismo humiliantur gratia Dei conferuntur. In hoc baptismo Trinitas apparuit, Pater in voce, Filius in carne, Spiritus sanctus in columbæ specie; ideoque secundum hoc miraculum hæc solemnitas vocatur Theophania, a *θεός*, quod est *Deus*. Hodie, revoluta anno, Dominus aquam vertit in vinum ad nuptias architriclini ⁶⁵, secundum quod miraculum hæc solemnitas Bethphania vocatur, a *beth*, quod est *domus*. Ait Beda super commento Lucæ Dominum eodem die, revoluta anno, quartum fecisse miraculum, scilicet, de refectione panum; secundum quod dicitur hæc solemnitas Phagiphania, a *φαγῖν*, quod est *comedere*. Sed de hoc quasi non authentico non solemnizat Ecclesia. De tribus vero primis miraculis quæritur, quod miraculum cui miraculo præferatur? Aiunt Græci baptisma cæteris præferendum, propter quod baptismi sacramentum numerosius et solemnus hodie concelebrant, quibus in canonibus Romana contradicit Ecclesia. Tum quia alterius et alterius rationis fuit ejus, et noster baptismus, tum « quia quicumque baptizati sumus in Christo, in morte ipsius, » non in baptismo, « baptizati sumus: Consepulti enim sumus cum illo per baptismum in morte ⁶⁶, » unde postquam surrexit a mortuis baptizandi potestatem, et formam dedit apostolis, dicens : « Euntes, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti ⁶⁷; » de quo cum eos ante passionem instruere potuisset, noluit, dans intelligi gratiam regenerationis ex sua resurrectione cœpisse, et vim regenerativam aquarum ex suo latere profluxisse; eminet itaque potius illud, quod a magis utique gentilibus est adoratus, quod cordibus gentium magnam spiritualium præstat materiam gaudiorum : assumens enim illos « pax nostra fecit utraque unum ⁶⁸. » Quid cœlesti miraculo plenius, quam quod magos non Scripturæ, non hominis, non angeli magisterium, sed per stellam docuit solius Spiritus sancti oraculum? Quid cœlesti magisterio dignius? Quid auro regem, thure Dominum, et myrrha confiteri mortalem? Ex his tribus miraculis, præsertim ex primo hujus diei

⁵³ Gal. 4. ⁵⁴ Ibid. ⁵⁵ Matth. 2. ⁵⁶ Isa. 40, et Rom. 9. ⁵⁷ Matth. 2. ⁵⁸ I Joan. 3. ⁵⁹ Matth. 13. ⁶⁰ Matth. 2. ⁶¹ Num. 24. ⁶² Marc. 16. ⁶³ Luc. 3. ⁶⁴ Matth. 3. ⁶⁵ Joan. 2. ⁶⁶ Rom. 6. ⁶⁷ Matth. 28. ⁶⁸ Ephes. 2.

compaginatur officium, nocturnum videlicet et diurnum. Nocturnum in sui principio discrepat ab usitato: non enim cantatur: *Venite, exsultemus Domino*⁶⁹, tum quia reges ad Dominum adorandum veniunt⁷⁰, non etiam invitati, unde statim post: *Domine, labia mea aperies*⁷¹, quasi ex improvviso dicitur: *Afferte Domino*⁷² (secundum nostram consuetudinem, cantatur antiphona summam continens sequentis officii, scilicet tribus miraculis). Tum etiam *Venite* non cantamus, nec invitatorium, ne Herodiare videamur; ipse namque invitavit principes sacerdotum, et scribas populi, et sciscitabatur ab eis ubi Christus nasceretur; magis enim dixit: *Cum inveneritis, renuntiate mihi, ut et ego veniens adorem eum*⁷³, quod dicebat, non ut Christum adoraret, sed perderet; simili de causa, triduo ante Pascha pacis osculum nemini damus, ne proditori Judæ similes videamur. Tum forte, quoniam ad sextam reservatur antiphona: propter gentes, quæ sexta mundi ætate ad fidem Christi venire, vel ad significandum quod Christus ad quem psalmus invitat, venit in plenitudine temporum⁷⁴; senarius enim perfectionem significat. Notandum est quod in antiphonis priorum nocturnorum non ponitur Alleluia; quia statui veteri deputantur.

Primus nocturnus tangit tempus legis naturalis, in quo Abraham arietem offerebat⁷⁵, in quo se ad psallendum, adorandum Dominum invitabant; secundus vero tangit tempus legis Mosaicæ, in quo prophetae gentes venturas ad adorandum Dominum prævidebant; tertius vero ad novum pertinet Testamentum, quod habet initium a baptismo: quapropter habet antiphonam in capite: *Fluminis impetus*, cum psalmo: *Deus noster*⁷⁶, et cum hujusmodi ordo psalmodiarum præposterus, et inusitatus, qui merito tenet septimum locum; quia pertinet ad septiformem gratiæ spiritum per vim baptismi collatum; sequentes quoque antiphonæ cum psalmis suis novum indicant Testamentum, et hi tres psalmi quidem monstrant commotionem gentium contra prædicationem apostolorum, subversionem idolorum et conversionem fidelium. Hæc autem diximus secundum quorundam consuetudinem: nos enim *fluminis impetus*, cum suo psalmo ponimus in primo nocturno, et *Venite* in tertio, servantes psalmodiarum ordinem rectum, naturalem et consuetum: quod et congruit, quia gentes in tempore gratiæ venire ad fidem. Et vide quod ascensus in antiphonis consideretur; continet enim prima periocha sacerdotes; secunda, reges; in tertia, usque ad angelos pervenit; in tertio nocturno frequentat Alleluia: quia tertio tempore redempta lætatur Ecclesia, post tertium nocturnum sequitur evangelium de baptismo et generatione Christi⁷⁷. Et vide quia duo evangelia de generatione Christi leguntur in nocte; unum in nativitate, alterum hodie, quia utraque

A generatio Christi in nocte, id est obscura, nec priorum sensibus intellecta; una est carnalis, altera spiritualis; in carnali descendimus computantes, et ponitur *genuit* ut carnalis, et temporalis exprimitur successio; in spirituali ascendimus, et ponitur *qui fuit*, et subditur filius, ut spiritualis generationis denotetur adoptio. Quare autem Matthæus descendat, et Lucas ascendat, superius prætractavimus; vel ideo ascendendo computat Lucas, quia proprium est sacerdotum ut ab infimis perducant plebem ad suprema. Evangelio lecto, *Te Deum laudamus*, de Christi generatione gaudentes, altissime resonamus. Officium vero diurnum totum pertinet ad id quod diximus esse præcipuum, et principale miraculum, scilicet ad primitias gentium et ad munera magorum.

B Sancta ergo Ecclesia de gentibus electa pro suo vocationis initio gaudens, Deo generosum laudis offert pro sua salute præconium, dicens: *Ecce advenit*, quod sumitur de Isaia⁷⁸, sed non sic ibi continue reperitur; licuit enim cantoribus ad instar apicularum, quæ ex diversis floribus unam mellis dulcedinem componunt, ex variis locis Scripturæ cantum Deo hilaritatis componere, gratior est mistura bonorum. *Ecce*, in propatulo est, quod Dominus natura, dominator effectu *advenit*, ad nos venit, scilicet carnem assumpsit; vel ut alludamus præsentis diei, ad nos venit, scilicet qui in carne latebat, per multa signa Deus esse apparuit, ut per stellam et munera, per vocem paternam et Spiritum in columba cætera sint manifesta. Et attende quod moris est in hac die Pascha Domini prænuntiare his verbis: *Novit charitas vestra, fratres charissimi, quod, annuente Christi misericordia, tali die Pascha Domini celebrare debetis*: ideo prænuntiat, quia non sicut cæteræ festivitates celebratur; cæteræ namque stabiliter annuatim observantur, solem et stellas comitantur, sol gerit typum Christi qui est sol justitiæ⁷⁹, stellæ sanctos significant juxta illud Apostoli: «Stella differt a stella in claritate⁸⁰,» sicut ergo sol et sidera secundum visum nostrum sunt immutabilia, sic Christi nativitas et sanctorum natalitia immutabiliter celebrantur. Paschalis vero solemnitas ex mandato Domini lunam sequitur, ut inferius declarabitur; luna vero secundum visum hominum crescere et decrescere sæpe videtur. Rursus nec eadem est per singulos annos in eodem die; namque est hodie xiv, revoluta anno additis xi, erit hodie xxv, et tertio anno additis xi, et abjectis xxx, erit hodie vi. Rursus Paschalis solemnitas non nisi in die Dominico celebratur, sed qui dies Dominicus est, in futuro secunda feria nominabitur, et ideo illa solemnitas variatur, cujus mutatio mutationem inducit LXXmam, LXmam Ascensionis et Pentecostes, cæteros namque numero dies nec plures, nec pauciores, oportet

⁶⁹ Psal. 94. ⁷⁰ Matth. 2. ⁷¹ Psal. 50. ⁷² Psal. 28. ⁷³ Matth. 2. ⁷⁴ Gal. 4. ⁷⁵ Gen. 22.
⁷⁶ Psal. 45. ⁷⁷ Luc. 3. ⁷⁸ Cap. 3. ⁷⁹ Mal. 4. ⁸⁰ I Cor. 13.

et, sicut inferius docebimus, esse inter LXXmam et Pascha, inter Pascha et Ascensionem, inter Pascha et Pentecosten. Ideoque necessario illa solemnitas prænuntiatur, ut sciamus per quod temporis spatium post festivitatem Epiphaniæ nos illam historiam Domine, ne in ira tua⁸¹, cantare, et quando LXXmam oporteat inchoare. In Dominico die, qui infra Octavam occurrit, secundum nostram consuetudinem, lectiones sunt de Dominica ad Benedictus, antiphona Fili; ad Magnificat, antiphona Puer; introitus In excelso, epistola Obsecro, evangelium Cum esset, oratio Vota. Postquam fit commemoratio de Epiphania, cæteræ horæ de Epiphania dicantur. Sed horum ratio, et excursus inferius exponetur. In Octava Epiphaniæ de baptismo, scilicet de secundo Epiphaniæ miraculo jubilat, ut in antiphona Veterem hominem, et cæteris quæ sequuntur, quæ translatae sunt de Græco in Latinum. Ideoque gravius in dictamine continetur idioma, quæ sunt de VII tono, quia pertinent ad baptismum, ubi septiformis gratia sancti Spiritus operatur, et sunt VIII pro veræ Octavæ, ad quam Baptista ducit, baptismi mysterio et baptismi merito. Officium ad Octavam differtur, quia vicem tenet circumcisionis, quæ in VIII die celebrabatur, et cantatur hac die invitorium, quia prædicantibus apostolis, ad baptismum sunt homines invitati. Tertium miraculum, scilicet conversio aquæ in vinum, ad Dominicam reservatur quæ Octavam sequitur. Unde fit iudicium quod non ante VIII licuit, sed ex nunc duntaxat liceat sacramentum comedere nuptiarum.

CAPUT X.

DE OFFICIIS POST DOMINICAM PRIMAM EPIPHANIÆ.

Domine, ne in ira tua arguas me, neque in furore tuo corripas me⁸². Hanc historiam, tam in antiphonis quam in responsoriis Dominicalibus et ferialibus, de psalmis constat assumptam, qua utimur ab Octava Epiphaniæ usque ad LXXmam; quia in præcedentibus solemnitatibus ad sæculare gaudium lapsi sumus, conviviis et cantibus lascivis indulsimus; idcirco psalmis ad pœnitentiam invitantibus utimur in responsoriis et antiphonis, et Epistolas Pauli, quæ quodammodo ad pœnitentiam instruunt, recitamus. Unde sequenti die post Octavam, epistolas et ferialia ponimus; vel quia, sicut post legem prophetia, sic post evangelium Scriptura sequitur apostolica. Quam pœnitentiam quia pro spe lætitiæ subimus, ideo jubilamus psalmos et alleluia cantamus; quod in ultimo ad vesperam multiplicamus officio; quia digne pœnitentes de hac vita ad requiem transeunt, et immensam angelorum lætitiæ percipiunt sempiternam. Sed de his latius inferius dicemus. Officia vero diurna aliam habent considerationem; pertinet enim ad apparitionem, id est deitatis manifestationem: sic-

⁸¹ Psal. 6. ⁸² Psal. 6, 37. ⁸³ Tit. 3. ⁸⁴ Luc. 2. ⁸⁵ Psal. 65. ⁸⁶ Matth. 8. ⁸⁷ Psal. 95. ⁸⁸ Psal. 101. ⁸⁹ Matth. 4. ⁹⁰ Luc. 2.

ut enim a die Natalis usque ad Epiphaniam apparuit ex officiis humanitas Salvatoris⁸³, sic in tribus Dominicalibus quæ sequuntur officiis divinitas elucet ejusdem. Nam in prima Dominica legitur evangelium: Cum factus esset Jesus annorum duodecim, in quo dicens: Nesciebatis quia in his, quæ Patris mei sunt, oportet me esse⁸⁴? manifeste declarat se esse Deum, illum scilicet cui millia millium serviunt angelorum⁸⁵. Ideoque cantatur: In excelso throno, ubi dicitur quod eum adorant angelorum multitudo, in graduali collaudant; ad idem in alleluia et offertorio terram invitant dicentes: Jubilate Deo, omnis terra⁸⁶. Sed quia laus Salvatoris non bene sedet in labiis peccatoris⁸⁷; ideo vitæ sanctimoniam Apostolus in Epistola præhortatur et obsecrat. Communio consonat evangelio. In secunda vero Dominica legitur evangelium in quo dicitur quod Dominus invitatus ad nuptias, aquam vertit in vinum⁸⁸; quod fuit magnum suæ divinitatis indicium. Solus enim Deus potest naturam mutare et nostrum corruptibile in gloriam reparare. Propter quod eum omnis terra adoret, et psallat⁸⁹, et jubilet, et confiteatur et laudet, et angelos ad laudandum invitet, ut apparet in introitu, graduale, alleluia et offerenda; communio consonat evangelio. In tertia Dominica legitur evangelium: Cum descendisset⁹⁰, in quo dicens: Volo, mundare, benignitatem et potestatem suæ divinitatis ostendit. Unde leprosus mundatus, quasi chorula, tam angelos quam homines ad Deum adorandum invitat, dicens in introitu: Adorate Dominum⁹¹, et in graduale: Timebunt⁹², et causam reddit in alleluia et offerenda, dicens: Dextera Domini⁹³; communio consonat evangelio.

Ecce quam evidenter in Dominicalibus tribus officiis divinitas apparet, quæ tres sunt, quia tribus annis Dominus prædicavit, et suam divinitatem miraculis declaravit. Hæc tria officia Christi nobis insinuant beneficia præstita nobis ad lætificanda corda nostra; unde cantamus in offertoriis: Jubilate⁹⁴: jubilandum enim est, quod nos educit de claustris inferni, et liberat de inferno inferiori⁹⁵, vel quia in primo istorum trium annorum, id est statim post baptismum, post tentationem accessere angeli et ministraverunt ei⁹⁶. Ideo statim post Epiphaniam in Dominica die quæ ante Octavam occurrit, cantatur in introitu: In excelso; et legitur evangelium: Cum factus esset Jesus annorum XII⁹⁷; et bene congruit, ut illud post XII diem Nativitatis, proxima Dominica legeretur quod post, duodecimo anno constat esse peractum et, si necesse fuerit, in sequenti etiam Dominica repeteretur. Nostra tamen obtinet consuetudo ut si terminus LXXmæ prolongatur, in Dominica infra Octavam tantum de Epiphania dicatur. Si autem Epiphania fuerit in Dominica post Octavam, Dominicale officium dese-

⁹⁸ Dan. 7. ⁹⁹ Psal. 99. ¹⁰⁰ Eccle. 15. ¹⁰¹ Joan. 2. ¹⁰² Psal. 117. ¹⁰³ Psal. 65. ¹⁰⁴ Psal. 85.

ratur; et quia in secundo anno miraculis manifestius coruscavit, ideo in secunda Dominica legitur epistola in qua gratiarum dona scribuntur⁹⁹, et evangelium de infirmo signorum Domini recitatur¹⁰⁰; quod etiam ea congruit ratione, quoniam hoc miraculum secundo baptismatis anno legitur esse perfectum, quod quia litteræ in spiritum, terræ in cælum, corruptibilis in incorruptibile mutatio figuratur, ideoque omnis terra Deum adoret, in introitu jubilatur.

Dicitur tamen quod Augustus Cæsar ad gloriam Romani imperii fecit edictum ut de singulis civitatibus orbis aliquis Romam veniret, afferens inde tantum terræ, quantum pugnus capere posset, ut per hoc omnes Romano imperio subditos esse constaret. Quod etiam factum est. Et ex ea terra monticulus prodiit super quem ecclesia postmodum ædificata fuit in hac Dominica dedicata. Ideoque in ejus dedicatione cantatur: *Omnis terra adoret te*¹⁰⁰. Et quia in tertio anno sua nos passione redemit, per quam utrumque populum ab æterna infirmitate curavit¹, ideo legitur evangelium de infirmo et leproso curatis²; ideoque fit in cantibus verborum geminatio, ut *Lætata est Sion, et exultaverunt filia Judæ*³, et in graduali: *Timent gentes. . . et reges*⁴, et in alleluia et offerenda: *Dextera Domini, dextera Domini*⁵. Per utriusque vero populi curationem adactus est numerus angelorum. Ideoque in introitu ad laudes invitatur cum dicitur: *Adorate*⁶. Verum quia non sanatur putridus humor, nisi deponatur superbiæ tumor, ideo legitur in epistola, ut, ad exemplum Christi patientis et non percutientis, non simus malum pro malo reddentes⁷. Addunt quidam quartam Dominicam, et quartum evangelium, quo, Christo in naviculam ascendente, mare turbatur et ipse dormiens a suis excitatur⁸, quia secundum quosdam in quarto anno post baptismum crucem ascendit, et diabolus turbam Judæorum commovit, et Christus somno mortis obdormivit, et ad utilitatem suorum tertia die resurrexit.

Eorum quoque non est silentio prætermittenda sententia, qui totum spatium hujus temporis, scilicet a Natali usque ad Purificationem, ascribunt infantia Salvatoris; ideoque non debent, ut aiunt, fieri commemorationes sanctorum, maxime de cruce, ne objiciatur, « non coquas hædum in lacte matris⁹. » Ideoque in vigiliis nocturnis, legitur de Novo Testamento propter præsentem vitam ejusdem hominis Christi, quam dies isti significant, magnusque præco sanctæ novitatis Paulus in gentium manus accedit, qui cum veteri lege novam conferens gratiam, legem factorum deprimebat, et legem fidei cum palma justitiæ sublebat, et est hæc quædam XLma Christi constans ex duobus per-

A fectis numeris, senario duplicato et XXVIIIo. Duplicitas senarii duplicem significat perfectam humanitatem corporis et animæ, unitas majoris perfecti, divinitatis unitatem; ideo sicut in XII diebus jubilatur de apparitione humanitatis, sic in XXVIIIo de apparitione divinitatis. Hanc XLmam in gaudio celebramus, quia Christi incarnatio fuit gaudium angelorum et hominum. Postquam XLmam sequitur Ypopanti, id est, præsentatio Domini, qua excitamur ad nostram præsentationem Deo et Patri. XLta ergo dies præsentem statum demonstrant Ecclesiæ, ubi per quatuor mundi partes satagimus, ut Decalogum impleamus, [id est « juste et pie vivamus in hoc sæculo, expectantes beatam spem, et gloriam regni magni Dei¹⁰, » in qua præsentatione apparebit nobis Dominus gloriosus. Ideoque his diebus cantatur versus: *Quoniam ædificavit Dominus Sion, et videbitur in gloria sua*¹¹. Inde est etiam quod circa Ypopanti merito cantatur introitus: *Adorate*¹², quia tunc erit nobis ad faciem manifestum, chorum angelorum adorare Dominum.

CAPUT XI.

DE YPOPANTI DOMINI.

Postquam impleti sunt dies purgationis Mariæ¹³, etc. Duo fuere in lege præcepta, quorum alterum ad parientem, alterum pertinebat ad partum. Ad parientem, ut si mulier masculum pareret, XLta diebus ab ingressu templi veluti immunda cessaret¹⁴: quia puerperium in immunditia conceptum dicitur XLta diebus informe: at si feminam, spatium temporis duplicaret: sanguis enim menstruus, qui partum comitatur, usque adeo censetur immundus, ut ejus tactu, sicut Solimus ait, fruges arescant et herbæ moriantur. Sed quare tempus pro femina duplicatur? Solutio: quia dupla est feminei germinis maledictio; habuit enim maledictionem Adæ, et insuper, « In dolore paries¹⁵; » vel quia, sicut ait peritia physicorum, feminæ in conceptu manent informes duplo tempore masculorum. Transactis purificationis diebus paries offerebat columbam et turturem pro peccato ad partum, quia pro filio vel filia offerebat agnum anniculum in holocaustum, et quæ agnum habere nequiverat, offerebat duos turtures, vel duos pullos columbarum, alterum in holocaustum pro filio, alterum pro suo peccato, significans, sive quis robusta, sive debilia creaverit opera, pro his offerebat agnum, scilicet divitiis innocuæ vitæ, vel columbam et turturem, scilicet simplicitatem et castitatem; vel actionem et contemplationem, semper autem pro peccatis utriusque irrigui compunctionem. Hæc oportuit virginem observare, non ut indigens purgaretur, nec ut filius sanctificaretur, sed ne legem solvere videretur. Duplex est igitur hodierna solemnitas

⁹⁹ Rom. 12. ¹⁰⁰ Joan. 2. ¹⁰¹ Psal. 65. ¹ Isai. 53. ² Matth. 8. ³ Psal. 96. ⁴ Psal. 101. ⁵ Psal. 117. ⁶ Psal. 96. ⁷ Rom. 12. ⁸ Matth. 8. ⁹ Exod. 23, et Deut. 14. ¹⁰ Tit. 2. ¹¹ Psal. 104. ¹² Psal. 96. ¹³ Luc. 2. ¹⁴ Levit. 12. ¹⁵ Gen. 3.

parturientis et partus, id est matris et filii, quo ad matrem dicitur purificatio, quo ad filium Ypopanti, quod interpretatur *obviatio*, quia sicut in hodierno legitur evangelio: Simeon obviavit Domino dum a parentibus præsentabatur in templo ¹⁶; imo, secundum Malachiam, dominator Dominus venit ad templum ¹⁷: Simeon namque, *vir justus et timoratus, responsum acceperat a Spiritu sancto non visurum se mortem donec videret Christum Domini, sic accepit eum in ulnas suas, et dixit: Nunc dimittis, Domine, servum tuum in pace* ¹⁸. Sed Anna superveniens Domino confitebatur, expectans Redemptionem Israel ¹⁹. Propterea de regina, de rege, de Anna, et Simeone prophetice et evangelice tam nocturnum quam diurnum celebratur officium.

Sed illud non est silentio prætereundum, quod in hac die solemnem cum cereis processionem facere consuevimus, quasi cum Anna et Simeone Domino visibiliter occurrentes. In manibus enim lumina portare est cum Simeone consistere, et credere Christum esse paratum ante faciem omnium populorum, *lumen ad revelationem gentium* ²⁰, quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum ²¹, et qui visibiliter eum portare non possumus, ejus visibile signum, et ei conveniens gestamus in manibus. Per ceram etenim Christi humanitatem accipimus: sicut enim apes ceram cum melle virginali producant opere; nulla enim libidine solvuntur, nullo concubitu miscentur; sic beata Virgo Christum Deum et hominem salva uteri sui genuit integritate. Per ellychnium mortalitas, per ignem exprimitur ejus divinitas: qui-

dam per ellychnium intelligunt divinitatem, et per flammam ignis dona sancti Spiritus, quibus fuit præ participibus inflammatus ²². Candelas igitur in figura Christi post XLta dies in manibus portamus in festo Virginis, ut cum quinque prudentibus virginibus accensis honorum operum lampadibus sponso Christo ²³, portantes nostros manipulos ²⁴ obviamus, et per beatam Virginem cœlestem urbem ad nuptias intrare, et in cœlesti templo post quadragenarium pœnitentiæ et observationem Decalgi et evangelicæ doctrinæ per Christi misericordiam purgati præsentari possimus. Qui ante cancellos in ipsa processione decantant: *Responsum accepit*, significant prophetas et nativitatem Domini, et misericordiam prænuntiantes. Melodia respondentium est gaudium hanc Dei misericordiam suscipientium.